
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1° SETTORE – SEGRETERIA, AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, SERVIZI DEMOGRAFICI, SANITÀ, 

SERVIZI SOCIALI, SERVIZI SCOLASTICI, SPORT 

 

Ordinanza del Sindaco n. 68 del   2022   

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE PER ADOZIONE MISURE URGENTI PER IL 

CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI: MODIFICA ORARI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. 

 

IL SINDACO 

 

 VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 267/00 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

PRESO ATTO dell’eccezionale aumento delle tariffe energetiche, che sta producendo un forte incremento dei costi a carico 

dell’Amministrazione e che in assenza di idonee contromisure, rischia di compromettere negativamente gli equilibri del 

bilancio Comunale;  

CONSIDERATO che si prevede che il mercato energetico possa essere ulteriormente condizionato dall’attuale evoluzione 

delle dinamiche internazionali;  

RITENUTO necessario ed urgente, stante quanto sopra rappresentato, adottare specifiche azioni concrete finalizzate alla 

riduzione immediata dei consumi energetici, in primis, quelli legati al servizio di illuminazione pubblica; 

 Tutto ciò premesso  

 

ORDINA 

 

 Ai preposti Uffici Comunali, con specifico riguardo al tema dell’illuminazione pubblica, di attivare una riduzione della 

copertura del servizio di illuminazione pubblica a partire dal 11/11/2022, compatibilmente con le caratteristiche tecniche e 

con le ulteriori valutazioni di pubblica sicurezza e/o di sicurezza stradale, che realizzi il seguente programma di 

accensione/spegnimento:  

 posticipo di 20 minuti dell’accensione serale e parallelo anticipo di 20 minuti dello spegnimento mattutino di tutti i punti 

luce della pubblica illuminazione, entro i limiti di Legge, dislocati sul territorio comunale;  

 spegnimento alternato fin dalla loro accensione di tutte le linee in cui è possibile il sistema 

alternato.  

 

AVVERTE CHE, gli orari potranno variare dopo un primo periodo di sperimentazione e verifica delle reali esigenze;  

DISPONE CHE il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ente e nel sito istituzionale del Comune di 

Casalfiumanese dandone la più ampia diffusione e venga altresì trasmesso, per gli adempimenti di competenza:  

- Al Responsabile dell’ufficio tecnico; 

 - Al Gestore dell’impianto di illuminazione pubblica;  

ORDINA ALTRESI’ ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il rispetto della 

presente ordinanza, la cui inosservanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge.  

Avverso il presente provvedimento è esperibile: - ricorso avanti al T.A.R. dell’Emilia-Romagna entro 60 giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs. 104 del 2 luglio 2010 

e successive modifiche e/o integrazioni; Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del 

D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. - oppure ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 

Prescrive che le luci di natale siano così organizzate:  

 Capoluogo: montaggio delle luci solo presso la Torre Civica con accensione nei giorni del 8,24,25,26,31 

dicembre e 1 e 6 gennaio  

 Sassoleone: montaggio unica luminaria Piazza del Leone  

 San Martino in Pedriolo: montaggio due luminarie in via Longo  

 

 

 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


INVITA 

 

 la cittadinanza ad adottare i comportamenti virtuosi di seguito elencati e finalizzati a limitare il consumo di energia, con 

riduzione dei costi di bolletta degli utenti e impatti positivi sull’ambiente: 

 • riduzione della temperatura e durata delle docce; 

 • utilizzo anche per il riscaldamento invernale delle pompe di calore elettriche usate per il condizionamento estivo; 

 • abbassamento del fuoco dopo l'ebollizione e riduzione del tempo di accensione del forno; 

 • utilizzo di lavastoviglie e lavatrici a pieno carico; 

 • distacco della spina di alimentazione della lavatrice quando non in funzione; 

 • spegnimento o inserimento della funzione “a basso consumo” del frigorifero quando assenti; 

 • spegnimento di TV, decoder, DVD, personal computer, tablet e altri dispositivi, evitando di mantenere attiva la funzione 

di stand by; 

 • riduzione delle ore di accensione delle lampadine. 

 

INVITA INOLTRE 

 

I fruitori delle sale pubbliche a prendere visione della nota prot. n.6301 del 09/11/2022 

 

  

 

Lì,  10/11/2022 

 

il Sindaco 
Beatrice Poli 

(atto sottoscritto digitalmente) 


